50.000,00 (cinquenta mil reais), rio caso de outros 
servicos e compras; (grifo nosso). 

Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024: 
Art. 1° Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei 
n° 14.133, de 1 1  de abril de 2021, na forma do Anexo. 

Inciso 11 do caput do art. 75: R$ 62.725,59 (sessenta e dois 
mil e setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos). 

DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NÃO OCORRÊNCIA DE FRAGMENTAÇÃO 
A presente aquisição de material hidrossanitário visa atender às necessidades de manutenção 

contínua das instalações hidráulicas e sanitárias sob responsabilidade da Secretaria Municipal de

[...]

a aquisição doa materiais em questão. como urna medida estratégica para a preservação do 

patrimônio público e a continuidade das operações administrativas sem prejuízos ao funcionamento 

pleno dos serviços municipais. 

Em razão montante exíguo da aquisição dos produtos é de R$ 60.926,00 (sessenta mil, novecentos 
e vinte e seis reais), abaixo de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e vinte e cinco reais 

e cinquenta e nove centavos), limite estabelecido no artigo 75, inc. li, da Lei Feder 
atualizada via decreto n° Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024, justifica-s %orttaqó / 
direta através de dispensa de licitação, uma vez que não há obrigatoriedade de rea

[...]

preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.13312021 e utilizando-se como base legal a Instrução 
NõrhiãfWá SEGES/ME ff 65, dê 07 dê Jiíhô de 2021. 

Assim, diãntõ dás cotações dé preços, adjuntas áõ rêférido p?õÕêsõ, iêMõu õõmprõãdõ qüê õ 
menor valor, dos serviços especificados no termo de referência, praticado no mercado é de R$ 
61.773,85 (sessenta e um mil, setecentos e setenta e três reais e oitenta e cinco centavos). 

Foi apresentada estimativa de despesa, obtida cotações comercial e comparativo com os valores 
de empresas que estão ofertando o mesmo tema do curso, objeto dessa contratação, com os itens 
e unidades de medidas devidamente especificados, atendendo ao preceito do artigo 23 da Lei